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KẾ HOẠCH 
Quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản lưu thông trên địa bàn, các cơ sở doanh nghiệp 

kinh doanh chế biến lâm sản; ngăn chặn các hành vi vi phạm trong quản lý việc 

bẫy bắt, buôn bán, vận chuyển, động vật hoang dã và chim hoang dã trái  

phép trên địa bàn năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 31/12/2023 của UBND 

huyện Hà Trung về Kế hoạch Bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy 

rừng năm 2024 trên địa bàn huyện Hà Trung. UBND Thị trấn hà trung xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước đối với công tác quản lý lâm sản 

lưu thông trên địa bàn; quản lý, bảo vệ và bảo tồn các loài động vật hoang dã, 

chim hoang dã của chính quyền địa phương và các ban ngành chức năng trên địa 

bàn; trách nhiệm chấp hành các quy định của pháp luật đối với các hộ gia đình, cá 

nhân, cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh chế biến lâm sản, kinh doanh chim cảnh, 

chim hoang dã. 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nhận thức, vai trò, 

trách nhiệm trong công tác bảo tồn các loài chim di cư, chim bản địa; từng bước 

xóa thói quen, thú vui trong việc giăng lưới, bẫy bắt, buôn bán, vận chuyển chim 

di cư, chim hoang dã. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện kế hoạch phải được triển khai đồng bộ từ xã đến thôn bản, 

tổ chức đoàn thể, các lực lượng chức năng trên địa bàn; đặc biệt quan tâm đến 

các khu vực rừng ngập mặn, đầm lầy bãi bồi… nơi trú ngụ của các loài chim di 

cư, chim hoang dã. 

- Các hành vi vi phạm như buôn bán, vận chuyển, kinh doanh, giăng lưới 

bẫy bắt các loài chim hoang dã phải được kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời, 

nghiêm minh, công khai theo quy định của pháp luật. 

- Khi phát hiện các hành vi buôn bán, kinh doanh lâm sản trái pháp luật 

phải xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền 

- Xác định tuyên truyền là nhiệm vụ trọng tâm và hiệu quả hàng đầu, triển 

khai đến cán bộ chủ chốt thuộc UBND, các ban ngành, tổ chức đoàn thể văn bản 

chỉ đạo của cấp trên liên quan. 



 Thay đổi hình thức, thời gian hoạt động tuyên truyền như: Tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn. Rà soát cho các hộ gia đình, cá nhân 

ký cam kết với tiểu khu trưởng; tiểu khu trưởng ký cam kết với Chủ tịch UBND 

thị trấn không vi phạm pháp luật về săn bắn bẫy bắt động vật hoang dã và các 

loài chim di cư, chim hoang dã. Không vận chuyển, buôn bán trái phép lâm sản 

trên địa bàn, thực hiện đúng quy định của pháp luật về quản lý lâm sản trong 

khâu lưu thông, cất trữ và kinh doanh lâm sản… 

Thông báo đến toàn thể nhân dân ở các tiểu khu về những tổ chức, cá 

nhân có săn bắt, giăng lưới bẫy bắt chim hoang dã, chim di cư nuôi nhốt trái 

phép động vật hoang dã. 

2. Công tác Kiểm tra xử lý vi phạm 

2.1. Xác định địa bàn trọng điểm 

- Địa bàn trọng điểm về quản lý lâm sản lưu thông trên địa bàn bao gồm: 

tuyến đường quốc lộ 1A và các tuyến đường liên liên xã; địa bàn có 03 doanh 

nghiệp và các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản và mộc nội thất. 

- Khu vực trọng điểm về giăng lưới, săn bắt, bẫy bắt, kinh doanh, mua bán 

chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn các tiểu khu, khu đồng ruộng, ao hồ. 

2.2. Thời gian, địa điểm, phương pháp triển khai 

Thời gian: Đối với quản lý lâm sản kinh doanh, chế biến và lưu thông 

trên địa bàn là cả năm và thời gian quản lý chim hoang dã là từ tháng 8 đến 

tháng 11 hàng năm. 

Địa điểm: Tất cả các tiểu khu trên địa bàn thị trấn. 

Phương pháp: 

Nắm bắt thông tin thời gian địa điểm có tình trạng vận chuyển, buôn bán 

trái phép lâm sản và hoạt động giăng lưới bẫy, bắt chim trên địa bàn thông qua 

số điện thoại đường dây nóng của UBND Thị trấn hà trung: 02373 620 480 để 

kịp thời phân công tổ kiểm tra xử lý vi phạm theo thẩm quyền. 

2.3. Xử lý vi phạm 

Khi phát hiện hành vi vi phạm Chủ tịch UBND thị trấn có trách nhiệm 

điều động lực lượng tại chỗ tổ chức lực lượng tuần tra kiểm tra thu gọn dụng cụ, 

phương tiện dùng bẫy bắt chim hoang dã (lưới, loa, chip điện tử, chim mồi gọi 

chim…); kiên quyết không để tái diễn tình trạng giăng lưới bẫy bắt chim trên 

các cánh đồng, bãi bồi ven sông, hoặc mua bán, vận chuyển chim di cư, chim 

hoang dã trên các tuyến đường. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm theo 

quy định của pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho Chủ tịch UBND thị trấn, căn cứ vào tình 

hình thực tế ở địa phương và mùa vụ bẫy bắt chim hoang dã, để ra thông báo 

tuyên truyền đến mọi người dân hiểu và thực hiện. 

- Giao cho đồng chí Trưởng Công an thị trấn chủ trì, phối hợp với kiểm lâm 

địa bàn, Chỉ huy trưởng Ban CHQS thị trấn, Tiểu khu trưởng các tiểu khu, tham 

mưu cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thị trấn để triển khai thực hiện; đồng 

thời đề xuất kinh phí hợp lý để bảo đảm thực hiện kế hoạch. 



- Giao cho kiểm lâm địa bàn theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo cấp trên 

theo quy định vào ngày 20 hàng tháng./. 
 

 

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH 

- BCĐ huyện (B/cáo); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND (B/cáo); 

- Thành viên BCĐ xã (T/hiện); 

- Ban CA,BCHQS xã, KLĐB (T/hiện); 

- Trưởng các thôn (T/hiện); 

- Lưu: VT. 
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